

GŁOS NARODU

PONIEDZIAŁEK

CENA Kru: w Krakowie i na prowincyi 60 hal. — 35 fen.

CENY OGŁOSZEN

15. GRUDNIA 1919.

NR. 307. — ROK XXVII.

Przedpłacone wynosi:	W Krakowie	Na prowincyi	Za granicą	Przebiegła p. k. dla naczelniczości Ludowego
Miesięcznina	K 10—	K 11—	K 18—	K 19—

Przy niezapłaconym przeliczeniu w Markach, oświadczenia należy wada kursu urzędowego 1 Marka = 1 K. 30 hal.

Zwyczajne (za wiersz normalny, lub jego miejsce) K (M) 1—
Nadzwyczajne (za wiersz normalny) K (M) 1—
Nadzwyczajne (za wiersz normalny) K (M) 1—
Nadzwyczajne (za wiersz normalny) K (M) 1—
Nadzwyczajne (za wiersz normalny) K (M) 1—
Nadzwyczajne (za wiersz normalny) K (M) 1—
Nadzwyczajne (za wiersz normalny) K (M) 1—
Nadzwyczajne (za wiersz normalny) K (M) 1—
Nadzwyczajne (za wiersz normalny) K (M) 1—
Nadzwyczajne (za wiersz normalny) K (M) 1—

Redakcja (tel. Nr 150) i Administracja (tel. Nr 334A): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 331A).

Nowy gabinet.

Wiadomość o sfinalizowaniu układów w sprawie utworzenia nowego gabinetu przyjęło społeczeństwo przedewszystkiem z uczuciem — nigi. Po dwu z górą tygodniach kompromitującego wobec świata i szkodliwego dla kraju widowiska, wyłonił się wreszcie nowy rząd, oparty na zasadzie większości, nie pozbawiony przytem pewnych pozorów fachowości. W języku parlamentarnym przydaje się do gabinetu tego rodzaju określenie: „parlamentarnofachowy”. W naszym wypadku określenie to byłoby może zbyt teoretycznym. Z jednej bowiem strony większość sejmowa, związana układem, nie jest tak silną, by bez porażki innych, układem nie objętych grup, mogła nawet rządową wyciągnąć z każdej mielizny, na jakie w naszym łańcuchu bujnym życiu politycznym tak łatwo najechać, z drugiej zaś, przy obsadzeniu znacznej ilości tak, fachowości ich obecnych okupantów musimy na razie zawierzyć jedynie na dobre słowo. A błędem byłoby przytem zapominać, iż najpotężniejszą co do liczby głosów grup stanowi w kartelu większościowym stronnictwo parlamentarne najmniej wyrobione, kierujące się w mniejszym stopniu instynktem państwowym, ile kastowym, a co najważniejsza, podmiowane stało swoją lewicą, Tuguttowcami, pełniącymi rolę ekspozytury swych przyjaciół z pod czerwonego znaku.

Przy rozpatrywaniu personalnego składu gabinetu, pierwsze miejsce z „wieku i urzędu“ poświęcić należy nowemu premierowi. Wzorem olbrzymiej większości swoich kolegów gabinetowych, nie należąc na do szeregu znanych już od dawna gwiazd politycznych. Pierwszym terenem jego szerszej działalności politycznej jest dopiero Sejm polski — o ile pominiemy prezydenturę Łodzi. Niemniej jednak na terenie sejmowym dał się poznać jako polityk zręczny i trzeźwy, jako obywatel, kierujący się w pierwszym rzędzie interesami kraju i z tego tytułu posiadający pełne zaufanie znacznej większości Izby. W walce przeciw Paderewskiemu, jakiej byliśmy świadkami w ubiegłym okresie dwu tygodni, pos. Skulski w trafnej ocenie konieczności umożliwienia Paderewskiemu pozostania na dotychczasowym stanowisku, należał do jego najgorętszych zwolenników. Misji utworzenia gabinetu podjął się dopiero pod naciskiem większości stronnictw sejmowych, gdy bezowocność akcyi Paderewskiego stała się oczywistą. Choć nie obarezony żadną taką resorową, ludzie miał przed sobą ciężkie zadanie stworzenia ze swego gabinetu instrumentu, działającego sprawnie i stanowiącego rząd prawdziwie „rządzący“.

W tym celu dostała się terna spraw zagranicznych. Działalność p. Padka w dziedzinie dyplomacji ograniczała się dotychczas do nominalnego w znacznej mierze posłowania w Pradze, tudzież ostatnio do reprezentowania Polski w obradach konferencji paryskiej w chwili, gdy ta ferowała swój wyrok w sprawie Galicyi Wschodniej. Jego przemówienie, w którym wobec Rady Najwyższej bronił praw Polski, choć mało owocne w wynikach, przyjęte zostało w Polsce z uznaniem. Nieznane są jego zapatrywania na wschodnią politykę Polski, jedno z najbardziej doniosłych zagadnień, które w naj-

Ambasador polski do Anglików.

Pułkownik Burgoine, członek parlamentu angielskiego, wydał dla posła Sapicha i bankiet w Izbie gmin, w którym wzięło udział kilkudziesięciu członków parlamentu. Izby lordów, oraz podsekretarza stanu, różnych ministerstw.

Pułk. Burgoine wygłosił mowę na cześć Polski, na którą odpowiedział ks. Sapicha, wyrażając gorące życzenie swojej ojczyzny, ażeby w tej doniosłej chwili dziejowej Anglia zechciała zrozumieć żywotne interesy Polski, które są ważne także dla Anglii i dla całego świata.

bliższych czasach musiny rozwiązać, jakkolwiek teoretycznie można by wnieść, iż, jako sympatyk lewicy, skłania się pod tym względem raczej ku jej stanowisku ideowemu. Zapewne z tych właśnie i innych względów podparto jego tezę odrzucił aż dwoma wiceministrami. Jednym z nich jest p. Marian Seyda, nieustraszony i niezmiernie dla sprawy polskiej zasłużony działacz Komitetu paryskiego, zwłaszcza w czasach, gdy Komitet ten znajdował się na liście proskrypcyjnej naszych białych i czerwonych aktywistów; ponieważ zaś dyplomacya i parcellacya są to dwie rzeczy zasadniczo do siebie niepojedłone, więc... drugim wice-ministrem został p. Jan Dąbski.

Z szeregu znanych imion dalszych ministrów wysuwa się na pierwszy plan pos. Wł. Grabski, w procesie naszym z ententą o oszkodowanie wojenne dla Polski znawca i pracownik pierwszorzędny. W gabinecie można go do pewnego stopnia uważać za nieoficjalnego polityka „łącznikowego“ między obecną większością a Związkiem narodowo-ludowym.

Pomijając dotychczasowych ministrów, pp. Wojciechowski, Śliwiński i St. Seyda, mężów o fizjonomiach już znanych, tudzież pos. Kędziora, znanego szczególnie nam, Małopolanom, niewiele, a bodaj nie nie da się powiedzieć o reszcie nowych dygnitarzy, z wyjątkiem chyba min. Łopuszańskiego, zasłużonego organizatora szkolnictwa ludowego w Królestwie, a przede wszystkim pracownika T. S. L., w każdym calu dzielnego pedagoga. Tabula rasa w zakresie powierzonych im urzędów są zwłaszcza nowi ministrowie kolci (inż. Bartel) i poczt (prof. Tołkoczko), obejmujący resorty najsłabszej fachowe. Oczywiście nie może być również mowy o „fachowości“ dra Bardla; wprawdzie w zakresie wykonywania adwokatury wchodzi również parcellacya, niemniej jednak w dziedzinę uprawy roli dotychczasowy zawód nowego ministra rolnictwa dotychczas jeszcze nie sięga.

Utworzenie gabinetu mogło się stać faktem dokonanym jedynie dzięki zżelazieniu stanowisku Związku narodowo-ludowego i Nar. chrześc. Klubu robotniczego. Związka to ostatnie ugrupowanie dało dowód daleko idącego poczucia odpowiedzialności i troski o dobro sprawy, rezygnując z przyznanej już sobie teki min. pracy na rzecz o połowę mniej licznego, czterdziestobogłowego Nar. Związku robotniczego, byle tylko uchronić nowy gabinet od opozycji tego ostatniego.

Czy jednak ten stan „zżelazności“ starczy na metę dłuższą, zwłaszcza że, jak już wspomnieliśmy, w łonie większości nie na wszystkich ugrupowaniach, względnie ich odłamach, polegać można na tyle, iżby z armią tą mogło się wygrać całą kampanię, kampanię budowy Polski tak wewnątrz, jak i na zewnątrz? W chwili dzisiejszej nie tak często nie zawodzi, jak horoskopy polityczne. Niemniej jednak myśl koncentracji wszystkich żywiołów prawdziwie narodowych z porządku dziennego naszego życia politycznego zejść nie może, i miejmy nadzieję, że większość wczorajsza jest jej pierwszym, choć ulomnym, zaczątkiem.

W. K.

Nasz poseł zwrócił następnie uwagę na niebezpieczeństwo, jakie zagrażałoby Polsce, gdyby wpływ niemiecki rozwinął się w Rosyi; wówczas Polska stanowiąłaby drobną wyspę w tem morzu wrogów, co odbiłoby się fatalnie zarówno na Anglii, jak i na innych narodach Europy. Jeżeli Polska ma istnieć i spełnić swą misję historyczną, t. j. oddzielić Niemcy od Rosyi, musi uzyskać od mocarstw koalicyi silne poparcie w interesie całego świata cywilizowanego.

— Obawiam się — ciągnął dalej ks. Sapicha — że tu, w tym kraju, wiele jest niezrozumienia w stosunku do Polski. Pewno ikoła zarzucają nam imperyalizm. Za-

przezam wyrażnie, jakoby istniał wogóle jakikolwiek imperyalizm w Polsce. Tworzenie to wszakże obciążym uzupełnić wyjątkiem tych dążeń narodu polskiego, które podobnemu zarzutowi nadały pozór prawdy. Tępedowszyskiem Polska zaliczana była stała do małych narodów, mimo niewątpliwego faktu, że ludność jej rdzenna dosięga 25 milionów, nie licząc wielu milionów pochodzenia niepolskiego, które, mieszkając stale w Polsce, wytwarzają w niej mniejszości narodowe i podnoszą ogół zaludnienia kraju ponad 30 milionów.

Ciekawa rzecz, że w chwili rozbiórów Polska upadła jako jedno z większych państw europejskich, ponieważ sięgała od Baltyku do morza Czarnego i od Góry do Dunaju. Teraz „wiat się dziwi“, że ten naród powstaje, nie jako mała jednostka, lecz w poprzecznej wielkości i chwaleb. Słyszaj już z góry odpowiedź na tę uwagę, nie raz bowiem zdarzyło się to słyszeć: „Tak, Polska była dawniej wielkim państwem, ponieważ podbiła i ujarzmiła narodowości obce“. Otóż prawdziwym z narokiem podkreślić fakt, że Polska nigdy nie podbiła żadnych ze swych prowincyi i że jej podległość nie została zdobyta drogą oręża ani krwi. Pozwólę sobie przytoczyć społa faktów historycznych, które w szczególny sposób przypominają sytuację polityczną obecną, a które wskutek tego mogą się stać zajmujące. Uderzeniem przedewszystkiem jest to, że Polska rozwinęła terytoryjny zawładzenia federacyi z innymi narodami, które się z nią łączyły pod naciskiem Niemiec z jednej strony, a Moskwy z drugiej strony. Ów Instytut samozachowawczy Polski i Litwy polczył oba narody w ten sposób uwiąd dobrowólny.

Ogólnie pamięta przekonanie, że to właśnie rozprzerzenie granic Polski i niebezpieczeństwo skolonizowania tak olbrzymiej dziedziny wpływów, spowodowały upadek państwa polskiego. I znów musimy temu kategorycznie zaprzeczyć. Aż do czasu unii Polski z Litwą, t. j. z chwili, w której Polska stała się jedną z największych potęg w Europie, granice Polski rok po roku, wiek po wieku, uginęły się ze strony Niemiec, i gdyby nie unia Litwy z Polską, nie byłoby w tej chwili zapewne ani Polski, ani Litwy, ani Łotwy, ani Estonii, tylko jedno olbrzymie państwo niemieckie, któreby prawdopodobnie panowało nad światem. Wepaniada unia dwóch narodów pokrywanych postawiła tamę zbiorczości niemieckiej, a zarazem osmielała się powiedzieć, iż ocaliła świat przed niemiecką przewagą. Polacy, będąc narodem zachodnim, który stał wyżej pod względem cywilizacji, nabrali takiej siły faktycznej na połączenie się z nimi mniej cywilizowanych narodowości, że w całym tem ogromnym państwie zaczęła górować polski język, polska kultura, i ona to właśnie odgrywała rolę cementu wobec innych narodowości. To też w chwili rozbiórów Polska stanowiła jeden właściwie naród, którego członkowie mówili rozmaitemi nazwaniami. Słowo: Polak odpowiadało mniej więcej temu, co w Anglii słowo: Brytyjczyk, w przedstawianiu do słowa Anglik.

Nakazano plebiscyty w prowincjach niemieckich, co ogromnie opóźniło kształtowanie się państwa polskiego, podczas gdy inne narody z łatwością wzięły do swoich terytoryjów obce narodowości. Kwe-tya Gdańska, który stanowi wyjątek Polski na świat zewnętrzny, została rozwiązana w sposób wysoce niezadowolający, pod pozorem zabezpieczenia drobnej mniejszości Niemców w stosunku do narodowości polskiej. Galicya Wschodnia, której przynależność do Polski jest jednym z najżywością naszych interesów, która oswohoczona została dzięki szlachetnemu, bohaterstwu wysiłkowi całej polskiej ludności w tym kraju, nie wyłączała kobiet i dzieci, ten kraj, w którym natwora ludność niepolaska chętnie zgodziła się pozostać pod władzą polską, nie została przyznana Polsce tylko wskutek protestu Anglii.

Kwestye to pozostają otwarte, pomnażając w ten sposób ozniwo zamieszania i niepokoju długoletniego. Waleczny przeciw wspaniałemu wrogowi na korzyść wspólna i ta wojna, którą podjęliśmy dla celów ogólnych, stała się dla naszego miliego państwa ciężarem nie do zniesienia. Wiemy, że przyczyn tego stanu rzeczy nie należy szukać bynajmniej w braku sympatyj ze strony Anglii względem Polski. Doskonale sobie zdajemy sprawę z przyczyn, które go wywołały. Wytykając te zasady, czełdoini lewicy i panowie, pragnę przez to samo podkreślić silne uczucie sympatyj i zaufania względem nas z naszej strony, czego nawet fakty tego rodzaju nie zdołały zachwiać.

Urzędowe ogłoszenie nowego gabinetu.

Warszawa. P. A. T. Naczelnik państwa wystosował do p. Leopolda Skulskiego następujące pismo:

Do Pana Leopolda Skulskiego, posła do Sejmu ustawodawczego w Warszawie.

Mianuję Pana prezydentem ministrów Rzeczypospolitej Polskiej.

Jednocześnie na wniosek Pana powołuję na urząd ministra spraw wewnętrznych p. Wojciechowskiego Stanisława, na urząd ministra spraw wojskowych generała-porucznika Józefa Leśniewskiego, na urząd ministra skarbu p. Władysława Grabskiego, posła do Sejmu ustawodawczego, ministra sprawiedliwości Jana Habdzyskiego, ministra wyznań religijnych i oświecenia publicznego p. Tadeusza Łopuszańskiego, ministra przemysłu i handlu p. Antoniego Olszewskiego, ministra rolnictwa, dóbr państwowych p. dra Franciszka Bardla, posła do Sejmu ustawodawczego, ministra kolei żelaznych p. dra

Kazimierza Bartla, ministra poczt i telegrafów p. Ludwika Tołkoczko, ministra robót publicznych p. Andrzeja Kędziora, posła do Sejmu ustawodawczego, ministra aprowizacyi p. Stanisława Śliwińskiego, ministra pracy i opieki społecznej p. Edwarda Peplowskiego, ministra b. dzielnicy pruskiej p. Stanisława Seydę, posła na Sejm ustawodawczy.

Mianowanie ministra spraw zewnętrznych, zdrowia publicznego, oraz sztuki i kultury nastąpi po przedstawieniu przez Pana wniosków uzupełniających. Aż do powołania ministra spraw zaaranicznych tymczasowo kierownictwo sprawami tegoż ministerstwa powierzam p. drowi Wróblewskiemu, podsekretarzowi stanu w prezydium Rady ministrów.

Warszawa—Belweder, d. 13 grudnia 1919.

Naczelnik państwa:
(podpisano) Józef Piłsudski.

Ponowne badanie sprawy Galicyi Wsch.

Paryż, 11 grudnia. (Tel. własny). W sprawie Galicyi Wschodniej możliwy jest poważny zwrot. Podczas onegdajszego osobistego przedstawienia się del. polskiego p. Radka prezydentowi min. Clomenceau, wygłosiła się dłuższa konferencya w sprawie Ziemi Czerwieskiej. Premier francuski przyrzekł wszelką pomoc i współdziałanie w tej sprawie. Na skutek tej konferencyi wniosła delegacya polska nowe memoryał.

Istnieją dane, iż sprawa Galicyi Wschodniej

dniej wzięta będzie ponownie pod obrady Rady Najwyższej. Jak slychać, w związku z tem ma zapadć decyzya co do dalszej wojny z bolszewicką Rosyą i udziału Polski w tej wojnie.

Wkrótce po konferencyi z Pankiem wyjechał Clomenceau do Londynu, gdzie, jak wiadomo, omawiany będzie całościowo spraw w s.c.h.o.d.n.i.e.h.

Paryż. P. A. T. Ag. Havasa. Polska delegacya pokojowa złożyła Radzie Najwyższej memoryał w sprawie Galicyi Wschodniej.

Atak bolszewików na front łotewski.

Ryga. P. A. T. Komunikat łotewskiego sztabu generalnego z dnia 8 b. m. Front niemiecki: Bez zmiany. Front bolszewicki: W rejonie Liwenhof rozprószyli silne nieprzyjacielskie oddziały wywiadowcze, które zbliżyły się do naszych pozycji. Artylerya nieprzyjacielska silnie ostrzeliwała Musinki na północ od jeziora Lubadzkiego. Nasi wywiadowcy wyparli nieprzyjaciela z Dergowu, przyczem bolszewicy pozostawili wielu zabitych i rannych. Wczoraj o godz. 5 bolszewicy pod osłoną pochłonu pancernego rozpoczęli atak na siacze Kuprowo. Wszystkie ataki odparliśmy. Atak trwa w dalszym ciągu.

Komunikat z dnia 8 b. m. wieczór. Atak na Kuprowo odparliśmy z wielkimi stratami dla nieprzyjaciela.

Komunikat z dnia 9 b. m. rano. Front niemiecki: Bez zmiany. Front bolszewicki: W rejonie Liwenhof pod Wiszencami ogień artyleryi, oraz atak min. W rejonie Siekin nasi wywiadowcy wyparli bolszewików z

miejscowości Małopolno, przyczem bolszewicy pozostawili 18 rannych. W rejonie Bołwie nasi wywiadowcy wyparli bolszewików ze wsi Ploskowa i Loszyn, poczem nieprzyjaciel przystąpił do kontrataku, lecz został odrzucony z wielkimi dla niego stratami.

Komunikat z dnia 9 b. m. wieczór. Wczorajsze walki na poludnie od Kuprowa były bardzo zacięte. Po stronie nieprzyjacielskiej walczyły znaczne siły. Wszystkie usiłowania nieprzyjaciela rosnąć się naprzeciw nam, zostały za każdym razem odparte z wielkimi stratami dla nieprzyjaciela. Między innymi poległ jeden komisarz bolszewicki. W nocy ubiegłej nasi wywiadowcy wysadzili w powietrze odbudowany przez bolszewików most na wschód od Kuprowa. Na pozostałym froncie ogień artyleryi, miotaczy min i karabinów.

Komunikat z dnia 10 b. m. rano. Front niemiecki: Bez zmiany. Front bolszewicki: Walki wywiadowcze.

Paderewski odmówił.

Warszawa. P. A. T. W toku decydującej konferencyi gabinetowej, stronnictwa wchodzące do większości, postanowili wysłać deputacyę do p. Paderewskiego z prośbą, aby zechciał przyjąć stanowisko generalnego delegata Polski na kongres pokojowy. O godz. 12 w nocy deputacyę, złożoną z posłów: Rosseta, Waszkowicza, Dębskiego i Salkowskiego przyjął p. Paderewski. W odpowiedzi na przemówienie pos. Rosseta p. Paderewski oświadczył, że nie może przyjąć ofiarowanego mu stanowiska.

Uciśk Polaków na Górnym Śląsku.

Kraków. Kom. Biura pras. kresów zach. Pod pozorem walki z przemycaniem żywności do Polski przeprowadzili władze pruskie na G. Śląsku najsłabsze zamknięcie granic, uniemożliwiające jej przechożenie. Posterunki Grenzschutzu są w dalszym ciągu wzmacniane. Poimne wiadomości wskazują na rosnący uciśk ludności polskiej przez władze pruskie, które między innymi nałożyły kary porządkowe na tych rodziców, których dzieci w czasie obecności rodziców, biorących udział w walkach powstańczych, nie uczęszczały do szkoły. Jak wiadomo w wielu wypadkach oboje rodzice zmuszeni byli schronić się do Polski dla

uratowania życia. Karę wyznaczono mimo ogłoszonej amnestyi.

Mobilizacja Czechów.

Cieszyn. (Telefonem). Paryski „Temps“ z dnia 6 grudnia ogłasza następujący komunikat Czeskiego Biura Prasowego, rozesłany do prasy paryskiej:

„Według wiadomości z dzienników, zarządzono mobilizacyę armii czesko-słowackiej na granicach Węzler. Oświadczamy, że, o ile taki rozkaz został wydany, na on na celu zabezpieczenia Czech. Natomiast możemy zapewnzić, że Węgrzy zebrałi na naszych granicach armię, liczącą 40.000 ludzi, dostarczając uzbrojonych i wykwirowanych. Przygotowani te mają oczywiście na celu napad na Czechosłowacyę. Jeżeli zatem zarządzono w Czechach mobilizacyę, to należy stać wnioskować, że niebezpieczeństwo dosięgło zenitu i że Czechosłowacyi pozostało już tylko jedno wyjście, a mianowicie energiczna obrona.“

Gwałtowne zbiorzenia Czech.

Wiedeń. P. A. T. „Wien. Allg. Ztg.“ donosi z wiarygodnego źródła, że rząd czesko-słowacki zamowił w fabryce bron. Woellerdorfa amunicyę i broń na 44 miliony koron. W związku z tem donosi „Wien. Allg. Ztg.“

Ze strony węgierskiej stanowczo zapo-... z Węgry nie powzięły żadnych za-... mobilizacyjnych. Natomiast nad-... wiadomości ze Słowacji, według... których koncentracja wojsk czeskich na... Słowacji przybrała coraz większe rozmiary...

Władomości stamtąd nie nadeszły. Dzieje... się to w chwili, kiedy w interesie spokoju... w kraju obowiązkiem prasy jest szybkie infor-... mowanie o wydarzeniach w stolicy. Nieporządki... na linii telefonicznej Kraków—Warszawa... stała pozbawiają prasę krakowską możności... spełniania swych obowiązków. Przeciwnie takiemu... lekceważeniu opinii publicznej przez władze mu-... simy stanowczo zaprotestować.

MSZA ŚW. na intencje Towarzystwa Pań... Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo odbędzie... się w poniedziałek 15 b. m. o godz. 9 w ka-... plicy SS. Miłosierdzia przy ul. Warszaw-... skiej 1. S.

GWIAZDKA DLA UBOGICH DZIECI. Otrzy-... mujemy następującą odezwę: Zbliżają się święta... Bożego Narodzenia, święta małego Dzie-... ciątka Jezusa, oraz wszystkich dzieci. W każdej... rodzinie dokłada się starań, aby choć skromną... uciechę wywołać, podczas nich, radość tego... ukochanego drobiazgu. Ale ileż to dzieci dzia-... świą jest bez rodzin, osieroconych, unieszczęśli-... wionych od maleńkości, często od niemowlę-... ctwa przez wojnę i jej dalekie trwające skutki... skutki i następstwa. Dla tych małych, a po-... krzywdzonych biedaków przesyła o chwilkę we-... sołowej prawdziwej, o uśmiech dziecięcy i swo-... bedny...

Pracimy więc o przysyłanie dla nich zaba-... wek, choćby używanych, odrzuconych, które... mogłyby jeszcze tyko dać szczęścia i rozkoszy... tym maluchom, o których nikt nie pamięta. Pragnij-... myśmy, aby każdy zakład dla dro-... bnych dzieci w Krakowie mógł obdzielić da-... rami, wspaniałomyślnie przysyłanymi, swoje... dzieci.

Dary przyjmować będzie do 21 grudnia mi-...ędzy godz. 2 a 7 po południu p. Marya Woźni-... akowska, ul. Sienkiewicza 12. I piątko, lub p. Jad-... wigę Baszczyńską, Karmelicka 1.

Maryja Woźniakowska. Jadwiga... Buszczyńska.

PRZYKŁAD GODNY NAŚLADOWANIA. Fir-... ma Tomaszewski (skład porcelany) 10 procent... obrotu z poniedziałku (15 grudnia) przeznacz-... a na żołnierza w polu.

Z TOW. SZTUK PIĘKNYCH. W dniu dzisiej-...szym została otwarta w Pałacu Sztuki wysta-...wa poświęcona dziełom Ludwika de Larocan. Przeszło osiemdziesiąt obrazów, rysunków i szkic-...ów, pomieszczonych w wielkiej sali, dają miarę... o bardzo obfitej spuściznie twórczej, jaką po-... zostawił przedwcześnie zmarły artysta. Na ca-...łość wystawy składają się ponadto obrazy: J. Ma-... łewskiego, Fr. Turka, A. Oleśki, K. Krau-... ze, Gottlieba, Markowicza, J. Raszkł, Jabłczyń-...skiego, S. Żarnockiego, Glogera, Maciągowej, Unierzyckiego i w. in.

OPERA W KRAKOWIE. Onegdaj w gma-...chu Izby handlowej odbyło się zebranie komi-...tetu przygotowawczego dla budowy gmachu... opery w Krakowie. Zagaił zgromadzenie pre-...zydent Federowicz, podnosząc wagę kultu-...ralną zamierzonego przedsięwzięcia i zaintereso-...wanie się nim gminy. Następnie bar. Goetz-...Oleciński imieniem komitetu zażyczył przed-...stawić znaczenie faktu, że narazie stwarza się... operę narodową w Krakowie. W dyskusji... wzięli udział: prof. Raczynski, p. Białkowski, Dr... Gluziński, prof. Nowak, wicepr. Sare, Dr... Schneider. Prez. Federowicz oświadczył, że... gdy się wyłoni plan konkretny i Tow. przy-...jdzie do ściślejszej oświadczenia do niego kalkulacji, to... zarząd miasta całą sprawę przedłoży Radzie... z przychylnymi uwagami. W końcu wybrano... obszerniejszy komitet, na czele którego stanął... jako prezes p. Goetz-Oleciński.

ŚWIĄTECZNY RUCH PAKIETOWY. Dy-...poczt komunikuje: Wobec zbliżających się... świąt Bożego Narodzenia i spodziewanego zna-...cznego wzmocnienia się ruchu paczek świątecz-...nych, zwraca się dyrekcja poczt do publicz-...ności, aby nie czekając samych świąt, już... teraz, z wczesną, nadawała paczki świąteczne... gdyż jedynie w ten sposób da się w obecnych... warunkach osiągnąć normalny przewóz i wze-...sne doręczanie tych paczek. Przesyłki powinny... być przedwzrostkiem pakowane w trwałe...

skrzynki drewniane lub w płótno, albo w silny... conajmniej podwójny papier pakunkowy. Adres... powinien być bardzo wyraźny, zwłaszcza miej-...sce przeznaczenia, wypisany bezpośrednio na... opakowaniu atramentem lub chemicznym ołów-...kiem. Nadto powinien wysyłać zawsze wło-...żyć do paczki dokładny adres. Wysyła-...nia pocztą artykułów spożywczych, łatwo ule-...gających zepsuciu, należy w obecnych czasach... unikać. Wreszcie zaleca dyrekcja publicz-...ności, by zwykłych przesyłek świątecznych nie... nadawała jako paczek wartościowych, albo-...wiem w myśl obowiązujących przepisów dekla-...rowana wartość paczki musi, pod groźbą utra-...ty prawa do wszelkiego odszkodowania, odpo-...wiadać zawsze faktycznej wartości zawartości... paczki.

JESZCZE JEDEN STRAJK. Od poniedział-...ku trwa strajk formierzy w fabryce „Odlew“ na... Grzegorzka.

Z KRONIKI POLICYJNEJ. Za kradzież beczki... ze śledziami aresztowano Ant. Halawa. W sieni... domu pod 1. 12, ul. Radziwiłłowska, w łecce ko-...łowana wartość skradzionej patki z przypię-...tą kartką „dla żołnierza w polu“.

Z Polski i ze świata.

KASPROWICZ NIE PRZYJĄŁ GODNOŚCI... CZŁONKA-KOR. AKADEMII. Ze Lwowa dono-...sz: Jan Kasprowicz wystosował do Akademii... Umiejętności w Krakowie na ręce prezesa Mo-...rawskiego pismo zawiadomienie, że godno-...ści członka-korespondenta Akademii nie przy-...jmuje. W kołach naukowych lwowskich krąży... wieści, że wielki poeta uzniżył to ze względu... na skład osób, obdarzonych przez Akademię... równocześnie tą samą godnością.

OKRADZENIE KOŚCIOŁA NA POWĄZKACH. On-...egdajszej nocy okradli zbrojnie kościół św. Ka-...rola Boromeusza na Powązkach pod War-...szawę. Szkoła wynosi około 24.000 mk. Kra-...dzieży — jak się zdaje — dokonali stróż-...cy ementalni.

SAMUELS PRZEMYSŁOWCEM POL-...SKIM. Jak się okazuje obecnie z prasy zagro-...nizacji, p. Samuels, bawiarz w Warszawie, za-...latwił tu wibny interes przemysłowo-handlo-...wy w porozumieniu z przedstawicielem żydow-...skiego Związku kupców w Warszawie. Według... ułożonego planu, p. Samuels wespół z innymi... finansistami żydowskimi z Anglii, wybuduje w... Warszawie 3 wielkie fabryki, w których zatrud-...nieni będą sami żydzi. Będą to fabryki: 1. wy-...robów kauczukowych i kałozsy, 2. mebli, 3. lampek... elektrycznych. W tym celu p. Samuels... sprowadzi do Warszawy zastęp inżynierów ży-...dowskich i angielskich. Będzie też przysyłał... surowce do fabrykacyi. Przedstawiciele ży-...dowskiego Związku kupców p. Samuels npe-...ważił do utworzenia w tym celu w Warsza-...wie komitetu żydowskiego.

KONGRES FORMALSKI. W zeszłą niedzielę... odbył się w Warszawie zjazd formalny, zwany... przez „ojców“ służby rolnej — popowesow-...ców. Zaczęto od tego, że niemożliwość udziału w o-...bradach ludowcom, którzy też do zjazdu się... wycofali. Przebieg obrad miał charakter zwy-...kłych wiewów popowesowych pełnych oburzenia... „haba“, „prez“. Do charakterystycznych mo-...mentów zaliczyć należy wyrzucenie towarzysza... Kwapińskiego, który przyznał się, że funkcyj-...narzuca Zw. zawod. pracowników rolnych... zdefraudował z kasy Związku pół miliona mk. Obecny stan kasy wobec tego wyraża się su-...mą 1600 mk. Wywołało to ożywioną wymianę... zdań, która skończyła się bijatyką. Omawia-...jący zjazd ludowy i tugatowcy, oświadczyli, że... powołają do życia nowy Związek robotni-...ków rolnych.

Zawiadomienia i Komunikaty.

JEDYNY KONCERT BACKHAUSA odbędzie... się w niedzielę dnia 14 b. m. Wobec powszechnego... zainteresowania się koncertem sławnego pianisty... Wilhelma Backhausa, w naszym mieście, otrzyma-...ło „Krakowskie Biuro Koncertowe E. Bujalski“... pozwolenie na dostawienie kilkudziesięciu krzesel... w sali „Sokola“. Bilety na dostawione krzesła...

ZMARTWYCH WSTANIE
przecudny film włoski z boską JACOBINI w roli Mastowej
wystawia „UCIECHA“

po cenie 11 K, są do nabycia u J. Rudnickiego, Lina A-B, do godziny 12 w południe, oraz od go-...dziny 5 i pół wieczorem przy kasie w „Sokole“.

W AKADEMII HANDLOWEJ odbędzie się gza-...mina prywatna w księgowości i t. d. w dniu 20... b. m. Podawia wiadomość do 20 b. m.

„KWESTYJA WALUTOWA W POLSCE“. Sta-...ranem kat. Związku Polek odbędzie się w ponie-...dzialek 15 b. m. o godz. 6 w sali Kopernika... w Uciw. Jag. wykład prof. Dr Adama Krzy-...żanowskiego p. t.: „Kwestya walutowa w Polsce“. Bilety w księgarni Krzyżanowskiej i przy wej-...ściu na sale.

ZE SPER URZĘDNICZYCH. Dla przeprowa-...dzenia uchwał, zapadłych na odbytych w d. 20 His-...topada w Krakowie wiecu urzędników i pracow-...ników publicznych, wyjechała do Warszawy delega-...cja, z którą tego wiecu wbrano. Odjazd z Krako-...wa nastąpi w środę wieczór dnia 17 b. m. podję-...ciem poczynionym. Wygwa się wyszkie zrzesze-...nia pracowników publicznych i urzędy z provin-...cji, aby — o ile zamierzają również od siebie... i na swój koszt wysłać delegację w sprawach... dotyczących poprawy bytu, zechciały się przy-...łączyć do delegacji krakowskiej, która w ten spo-...sób zwiększona, będzie mogła skuteczniej o...spełnienie żywnościowych zadań i władz central-...nych kołach. Wiadomość o pobycie delegatów w... Warszawie będzie u portjera hotelu Europejskie-...go na Krakowskim Przedmieściu.

SEKCJA GEOGRAFICZNA KRAK. OGNISKA... NAUCZ. urzędnika systematyczny kurs geograficzny... dla naukowców szkół powsz., utrzymany na po-...zycjach uniwersyteckich, który trwać będzie od... stycznia do czerwca 1920, a obejmie (w godzinach... wieczornych) 55 wykładów, (teoria i metodyka... geograficzna), 52 godzin ćwiczeń seminaryjnych (in-...strumencjologia, kartografia, pracownia geograf.,... konserwatorya) i liczne wycieczki. Uczestnicy kur-...su otrzymają dowód frekwencji. Informacji u-...dziela, program kursu wydadzą i wpisy przyjmują... kier. kursu, p. M. Morski od 11 do 20 b. m., od... 7—8 wieczór w Gmnieku, Rynek st. 29, II p.

Z TOW. PRAWNICZEGO I EKONOMICZNEGO. Dnia 10 b. m. odbyło się, po dłuższej przerwie... wywołanej wypadkami wojennymi, walne zgro-...madzenie Tow. praw. i ekon. w Krakowie. Zgro-...madzenie zagaił r. Matusiński, witając je jako... pierwsze walne zgromadzenie Towarzystwa w wol-...nej i niepodległej Polsce i poświęcił żalobne... wspomnienie zmarłemu członkowi Towarzystwa... S. p. prof. Fryderykowi Żelowskiemu starszemu, More-...lowskiemu, prof. Ulanowskiemu i innym. Walne... zgromadzenie zamianowało członkiem honorowym... prof. Fiercha, przyjął komisję kodyfikacyjną, a... następnie wybrał nowy zarząd na rok jeden: pre-...zesem prof. Rostkowskiemu, wicepr. r. apal. Dr... Muczkowskiemu, delegatami r. mag. Kubalskie-...go, adw. Dr Skapińskiego, Dr T. Starzewskiego i... adw. Dr Frommerta, a na lat trzy wybrano skar-...bnikiem r. Henryka Matusińskiego, sekretarzem... gen. Dr Fr. Borońskiego, członkami komisji ko-...dyfikacyjnej r. mag. Dr Schillinga i r. Dr Ko-...morowskiego. Następnie adw. Dr Skapiński wygło-...sił odczyt: „O dziale prawników w kodyfikacji“.

Pisma do Towarzystwa należy adresować na rę-...ce sekretarza generalnego, Dr Franciszka Boso-...wskiego, Kraków, ul. Baszowa 22, Prokuratora... skarb. przysyłki pieniężne na ręce skarbnika To-...warzystwa r. Henryka Matusińskiego, Kraków, Sąd... apelacyjny.

ZEBRANIE KOMITETU GWIAZDKOWEGO dla... dzieci krakowskich odbędzie się o godz. 5 po poł-... w sali Rady powiatowej.

SPROSZTOWANIE. Do artykułu p. t. „Marka... i korona“, zamieszczonego w Nrze 305 „Głosu Na-...rodowego“.

rodni“, zakradł się błąd drukarski. Mianowicie... w spalacie 2-giej, wierszu 10-tym ma być... 1 Mk=1.17 kor., a nie 1.33, jak mylnie wydra-...kowano.

NA CELE TOWARZYSTWA OBRONY KRĘSÓW... ZACHODNICH Karol Holecxa koron 60, nie-...przyjęto honorarium za prelekcje na wojskowym... kursie plebisytowym.

ZBIÓRKA NA OBIADY DLA BIEDNYCH STU-...DENTÓW u Siostry Samelli w dniu 7 i 8 b. m. wy-...niosła 19.201 K 88 h. 362 mk. 1 l., 9 m., 2 liry, 1 K czas., oraz bonów różnych miast na... 74 K 50 h.

NEKROLOGIA.

† Antonina Malły, córka ś.p. Ludwika, na-...dziejczyna-geometry, zmarła w 64 r. życia 13... b. m. — Pogrzeb odbędzie się we wtorek 16... b. m. w kaplicy ementalnej o godz. 3 po poł., a... nabożeństwo żalobne w środę o godz. 8 japo... w kościele OO. Dominikanów.

Repertuar teatru miej. im. J. Słowackiego.

Niedziela 14 b. m.: Po poł. „Powodzenie“ Te-...sioniego; wieczorem „Jeszcze wczoraj“ Zofii Wój-...ciekiej.
Poniedziałek 15 b. m.: „Nerwici“.
Wtorek 16 b. m.: „Nina“, dramat w 4 aktach... L. Kampha.
Środa 17 b. m.: „Nina“.
Czwartek 18 b. m.: „Asystent“.
Piątek 19 b. m.: „Norwici“.

Repertuar miejskiego teatru powszechnego.

Niedziela 14 b. m.: Po poł. „Dwaj słodziejcy“... wieczorem „Baron cygański“.
Poniedziałek 15 b. m.: „Białe fartuszek“, wodewil... w 4 aktach K. Krumłowskiego, muzyka St. Eliera... (po raz pierwszy).
Wtorek 16 b. m.: „Białe fartuszek“.
Środa 17 b. m.: „Białe fartuszek“.
Czwartek 18 b. m.: „Niobe“.
Piątek 19 b. m.: „Baron cygański“.

Repertuar „Bagateli“.

Niedziela 14 b. m.: Po poł. „Konfesyja meška“,... wieczorem „ABC w miłości“.
Poniedziałek 15 b. m.: „Rozwój prof. Pyła“,
Wtorek 16 b. m.: „Kobieta bez szczytu“.
Środa 17 b. m.: „Tancerka“ (nowość).
Czwartek 18 b. m.: Po poł. „Hiszpańska młucha“,... wieczorem „Tancerka“.

Repertuar teatru „Nowości“.

Niedziela 14 b. m.: Po poł. „Odczyt Zuzanna“,... wieczorem „Romans na dachu“.
Poniedziałek 15 b. m.: (Nowość) „Wice-ma-...żonka“.

Wiadomości gospodarcze.

POWSZECHNY BANK KREDYTOWY SPÓŁ-...KA AKCYJNA, dawniej Galicyjski Bank Ludo-...wy dla rolnictwa i handlu we Lwowie, powięk-...sza obecnie swój kapitał zakładowy do... 30.000.000 koron. W tym celu rozpisana została...

RÓŻA STAMBUŁU
nadeszła i będzie wytworzona od wtorku 16 b. m.
Zielona 17 w Kinie „OPIEKA“ Zielona 17

WŁADYSŁAW KONOPCZYŃSKI

„Przewidywania“ ekscelencji Bobrzyńskiego.

Kilka tygodni temu, spotkawszy się w Bi-...bliotece Jagiellońskiej z Ekscelencją Bo-...brzyńskim, usłyszałem od niego na poże-...ganie rade, aby nie mieszać polityki nar-...odowo-demokratycznej do pracy naukowej.

Obstąpił. Spodziewałem się raczej... „wszystkiego, raczej dumnego stwierdzenia, że... i ja niecierpię naogół wpływem szkoły kra-...kowskiej, niż takiej admonicyi z ust autora... „Dzieł Polski w zarysie“. Zanim zdąży-...łem pokonać zdumienie i przeswoiwszy wy-...rozumienie dla wieku, co zwykł ojcowiekie... napomnienia dawać wszystkim i wszędzie, p. Bobrzyński mnił. Dziś dopiero, po ukaza-...niu się o „Czasie“ czterech felietonów... tego autora o „Naszach historykach wobec... wojny światowej“, widzę, że Ekscelencja... chciał mnie nie tylko poczytać, ale i skarcić, i... że odpowiedzieć nie była zbiedziana.

Weteran t. zw. „szkoły historycznej kra-...kowskiej“ rezygnacja po kolej poglądy bada-...czów dzisiejszych na wartość ustroju dawnej... Rzeczy i na przyczyny jej upadku. W se-...dnie sprawy niebardzo się zapuszcza, ponie-...waż sądzi, że uczynił to już Stanisław Za-...krzewski, pisząc w „Kwartalniku Historycz-...nym“ o „Idiologii ustrojowej“. Zato za-...stanawia się nad „psychologicznym proces-...sem przejścia z doylewiczasowej szkoły hi-...storycznej do nowej szkoły. nąd p o b u d k a m... i tego przejścia i nad drogami, które

do celu tego prowadzą“. W reakcyi przeciw-...ko dawnym poglądom widzi dużo gwałto-...wej krytyki, politycznej raczej niż nauko-...wej, „odgrzewanie poglądów romantycznych... i mistycznych“, natomiast brak nowej sy-...ntezy. Najobszerniej i najrzeczowiej traktuje... O. Balzera; najlaskawiej J. Kalienbacha, który... jakoby w przeciwnieństwie do innych pre-...legentów z cyklu o „Przyczynach upad-...ku Polski“ mówił z bólem i goryczą; z naj-...większym uznaniem wyraża się — o St. Za-...krzewskim; z najsurowszym potępieniem —... o publicyście A. Chołoniewskim; najpogar-...dliwiej — o niżej podpisanym.

Nie moja jest rzecz rozszadzać p. Bobrzyń-...skiego i jego przeciwników; sami oni niech... bronią swej prawdy. Zostawiam też na ubo-...czą merytoryczną stronę kwestyi, bo felie-...tony „Czasu“, choć zawierają niejedną tra-...ną myśl, nie są dość poważnym powo-...dem, aby już teraz wypowiadać o przyczy-...nach upadku Polski, oraz o jej wartościach... idealnych swoje ostatnie słowo. Ale w imię... czystości naukowego myślenia i rzetel-...ności walki publicystycznej muszę scha-...rakteryzować drogę, którąmi sędziwy kry-...tyk stąpa swojego celu.

Krótko mówiąc, jaką opinię stara mi się... wyrobić p. Bobrzyński wśród swoich czy-...telników?
1, że na przeszłość patrzy przez pryzmat... doktryny narodowo-demokratycznej,
2, że jednak jestem niekonsekwentny,
3, że robię z katedry reklamę p. Cho-...łoniewskiemu, którego nazywa sympatykiem

narodowej demokracji, i że wygłaszam... tryumf publicysty nad „szkołą krakowską“.

4, że pod adresem tej ostatniej robię... insynuacyę,
5, że nie mając odwagi mówić we włas-...nym imieniu, wkładam krytykę w usta „pu-...bliczności czytającej“.

I taki to człowiek bez własnego sądu, bez... odwagi wypowiedziania przekonania, bez... konsekwencji, dostał się na katedrę Szul-...skiego i Smolki!

Wątku do oskarżenia dostarczyły p. Bo-...brzyńskiemu odczyty — jeden o polityce za-...garnicznej dawnej Rzplitej, drugi o pierw-...szym rozbiore, trzeci — wykład wstępny... w Uniwersytecie Jagiellońskim, wygłoszo-...ny d. 16 (nie 15) stycznia 1918 r., a druko-...wany w „Głosie Narodu“.

Twierdziłem, że nieumiarłkowany ped... narszej ekspansyi ku Wschodowi zmusz-...ał Rzplite do cofania się i rezygnacyi na Za-...chodzie, a zwłaszcza odciegnął nasze siły od... walki o Bałtyk. Można by zapewne z tem... zdaniem polemizować (choć nikt nie po-...lemizuje); można by dowodzić, że ziemiom... polskim potrzebniejszy był dostęp do Eu-...rasy przez Dniestr lub Dunaj, albo nawet... do Adriatyku — przez Wiedeń i Tryest. Ale... p. Bobrzyński rzeczowo ze mną nie po-...lemizuje, i nie dziwnego. Już czterdzieści... lat temu pisał powien głośny historyk te... starą prawdę, że w końcu XVI wieku wal-...ka o morze bałtyckie była „najżywniejszą... naszą sprawą zewnętrzną“ — a więc żywo-...tniejszą, niż np. walka o Smoleńsk, a i za

Sobieskiego należało z pomocą Francyi at-...kować ławista i cesarza. Dalej wyraziłem... też ostro, że cesarowa unia osobista z... Moskwą była może w wielce XVI środkem... sposobnym do zażegnania przeciwnieństw... polsko-moskiewskich i do użyczenia carato-...wi naszych urządzeń wolnościowych. My... niechętnym wówczas w takiej unii przewo-...żąc „dalego kandydatura Aleksiego (1656) i jego... syna (1674) po powstaniu kozackim. Z tem... także p. Bobrzyński nie polemizuje, i nie... dziwnego. Pewien głośny historyk pisał... przed czterdziestu laty o wielce katogory-...cznej: „Za Fiedorem przemawiały... ogro-...mne polityczne korzyści, unia z Moskwą nie... przynosiła nam niczego, unia z Moskwą nie... przynosiła nam niczego, unia z Moskwą nie... przynosiła nam niczego...“

Jemu to wolno było pisać, bo on prac-...wał li tylko „w imię prawdy dziejowej“. Przeciwnie Konopczyński daje „ni mniej ni... więcej jak próbę historyi polskiej, jakby... gładała napisana ze stanowiska narodowo-...demokratycznego“; podejmuje on tezę

Dunowskiego (z książki „Niemcy, Rosya i... kwestya polska“, 1908), że Polska powinna... być przedmurzem dla Rosyi przeciw ekspan-...sji Niemiec i widzieć w tem misję swą hi-...storyczną“. Dlatego to Konopczyński „o-...świadcza się za pokojem i unią z Rosją, za... elekcyjnością na tron polski“.

Jak widzimy, p. Bobrzyński przebiega... je pobudki i drogi na wyłot. On tylko nie... wie, że po pierwsze, książki Dunowskiego... nigdy dotąd nie czytał, i że pogląd na... znaczenie Bałtyku wyrobił sobie w Szwec-...ji, pracując w archiwach i bibliotekach; po-...wzię, nie wie tego, że w kwietniu r. 1917... nie należałem jeszcze do stronnictwa ND, więc... nie podlegałem też jego dyktandom. Przys-...tąpiłem do niego znacznie później, do-...szedłszy do wniosku, że jest ono nie tylko... najpartokratyczniejszym i najuczciwszym... stronnictwem polskich, ale też najszczęśli-...wszym w wyborze orientacyi zewnętrznej. Pr-...zewidywałem, że mój akces nie przyspor-...zy mi popularności w Krakowie, że ludzie... klasnych poglądów lub nierzetelni będą... na każdą myśl, wyrzeczoną choćby z kate-...dru, zmusali w oczy łatwą odpowiedź: „mó-...wiesz tak, boś narodowy demokrat“. Ale... sądy takie były dla mnie nieczem w porów-...naniu ze świadomością, że wówczas, w r. 1917... należało otwarcie podać dłoń ludziom, pro-...wadzącym Polskę na dobrą drogę z tego trze-...sawiska, w które wpełnili ją narzucający... się na swódów zaślepicy i karierowicze.

(Dokończenie nastąpi).

AUSTRO-DAIMLER Kraków, Gertrudy 2. Skład Fabryczny. Telefon 3134. 4192 dostarcza Automobile osobowe, ciężarowe, pożarne, oraz polne i leśne kolejki motorowe.



KRAKÓW, ul. Szczepańska 7. Lwów, Halicka 21.

Perfumy, mydła toaletowe i do golenia, kremy, pudry, szampon oraz przybory toaletowe.

Sprzedaż hurtowna i częściowa.

Jeszcze niewielką ilość udziałów

przyjmie

FABRYKA MASZYN

:: ROLNICZYCH ::

„ODLEW” W KRAKOWIE Spółka z ograniczoną odpow.

Fabryka jest od blisko 2 lat w pełnym ruchu, produkuje intensywnie, wykazała już wysokie zyski, które ciągle rosną.

Prosimy żądać szczegółowych informacji i bilansu. Mający zamiar subskrybować, mogą zwiedzać fabrykę każdego dnia od godziny 8-mej rano do 5-tej po południu.

Zgłoszenia przyjmują 4541

Dyrekcya Fabryki „ODLEW” w Krakowie, na Grzegórkach, ul. Hetmana Żółkiewskiego.

Syndykat Rolniczy w Krakowie, plac Szczepański L. 6.

Prezes Rady nadzorczej: Stanisław Dydyński, mp.

Dyrekcya Fabryki: Dr. Bronisław Haupt, mp. Dr. Inż. T. M. Gotogurski, mp.



Najlepsza farba do materyi

- ABC mydło toaletowe
ABC mydło dla dzieci
ABC szampon do mycia włosów
ABC pasta do obuwia

Wszędzie do nabycia.

DOM HANDLOWY J. LESERKIEWICZ

Kraków, Rynek gł. L. 11

Filia: Rzeszów, Rynek 21.

Sprzedaż hurtowna. Wysyłki odwrotnie.

PRACOWNIA KOSMETYKI I SIERPIŃSKIEGO... KRAKÓW, Florjanska 32, ofiocy

FUTRA MĘSKIE I NA GWIAZDKE!

Do nabycia we wszystkich sklepach zabawkowych, składach papieru, w księgarniach oraz u wydawcy Roman Kubalski Kraków, św. Tomasza 15

TOWARZYSKA LOTERYA KLASOWA

wesola i urozmaicona gra towarzyska dająca obraz prawdopodobieństwo wygrania na wlotowej loteryi klasowej R O O, a tem samem zachęcająca do gry tak poważne, jak też i miłe i amysły.

Cena egzemplarza 25 K. 4814 9 procent na T. w zysku Szkoły Ludowej. Na prowincye wysyła wydawca odwrotnie za zaliczka.

Nowe posady. Przy Polskim Inspektoracie węglowym w Krakowie potrzebni są kwalifikowani urzędnicy do różnych czynności. Ożery składać należy w inspektoracie węglowym w Krakowie, ul. Sławkowska L. 1.

Nowo! 1920 Nowo!

Już wyszedł w nakładzie 20.000 egzemplarzy

KALENDARZYK KIESZONKOWY na rok 1920

z mapą Rzeczypospolitej Polskiej (format mapy 60x80).

Przez najniezbędniejszych wskazówek i informacji zawiera rozkład jazdy polskich kolei państwowych, taryfy pocztowo-telegraficzne, skale stemplowe, raportarz oraz wienią odbitek wnętrza teatru miejskiego i teatru Bagatel w Krakowie.

Cena egzemplarza K 5-,-, z przesyłką poczoną s 6-70. Należy z prowincyi należy nadesłać pod adresem wydawcy:

Władysław Komperda Kraków, Batorego 1. Zaożewienia księgarń i agencji należy przesyłać pod

Magistrat miasta Poznania

rozpisuje niniejszem

KONKURS

na posadę dyrektora rzeźni i targowicy miejskiej.

Ustanowienie dyrektora nastąpi po półrocznej zadowolniającej próbie na dożywocie z poborami klasy VIII, pragmatyki Naczelnej Rady Ludowej (8.000 Mk. pensyi podstawowej) i z innymi dodatkami pragmatycznymi i wolnem mieszkaniem służbowem.

Policzenie dotychczasowej służby na równych lub podobnych stanowiskach uzależnia się od poprzedniej umowy przed ustanowieniem.

Koniecznym warunkiem jest znajomość języka polskiego w słowie i piśmie, a oprócz tego:

aprobacya jako lekarz-weterynarz, doświadczenie w zarządzie większej rzeźni lub też promocya na stanowisko urzędowego weterynarza powiatowego.

Zgłoszenia piśmienne z życiorysem i świadectwami przyjmuje do dnia 25 grudnia 1919.

Poznań, dnia 8-go grudnia 1919 r.

4838

Magistrat L.

NOWO OTWARTA



PERFUMERYA LESERKIEWICZ I SKA Kraków, plac Szczepański 2

Największy wybór mydeł, perfum oraz artykułów kosmetycznych krajowych, francuskich, angielskich, amerykańskich i t. d.

Artykuły higieniczne. Artykuły gospodarcze.

„ŻEGLUGA POLSKA” W KRAKOWIE Stow. zarej. z ogr. por.

Kraków, w październiku 1919 r.

ZAPROSZENIE do SUBSKRYPCYI.

„Żegluga Polska” w Krakowie, Stow. zarej. z ogr. por., po dwuletniej prawie działalności w powyższej formie prawnej, stosując się do uchwały swego zwyczajnego Walnego Zgromadzenia z dnia 26 kwietnia b. r. postanowiło przystąpić do zamiany na Towarzystwo Akcyjne celem rozszerzenia swych agend na Wisle, uniezależnienia swych transportów przez zakupno dwu większych statków parowych (holowników), zwiększenie parku galarowego o dalszych 200 jednostek, a wreszcie uruchomienie swej filii dla żeglugi morskiej w Gdańsku. W tym celu przedłożyło ono Ministerstwu Przemysłu i Handlu projekt statutu spółki akcyjnej o kapitale

5,000.000 koron

podzielonych na 25.000 sztuk pełno i gotówką wpłaconych akcji po 200 koron, z tego 15.000 sztuk akcji imiennych które muszą pozostawać własnością obywateli Państwa Polskiego oraz 10.000 sztuk akcji opiewających na okaziciela

Przelew akcji imiennych z jednej osoby na drugą wymaga zgody Zarządu. Na podstawie upoważnienia Ministerstwa Przemysłu i Handlu w Warszawie z dnia 22-go wrzesnia b. r. Nr. 1563/19 rozpisuje „Żegluga Polska” w Krakowie, Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręczą

SUBSKRYPCYĘ

na kapitał akcyjny Spółki Akcyjnej pod firmą

„ZEGLUGA POLSKA” S. A. W KRAKOWIE

pod następującymi warunkami:

- 1) Tow. „Żegluga Polska” w Krakowie, Stow. zarej. z ogr. por. oraz wszystkim udziałowcom tegoż Towarzystwa przysługują prawo pierwszeństwa do poboru akcji do wysokości 3,000.000 koron.
2) Reszta akcji przypadających do subskrypcyi oraz akcji nie objętych przez wymienionych pod 1) przypadnie innym subskrybentom.
3) Z dniem 1-go stycznia 1920 r. obejmie nowa Spółka akcyjna wszystkie przedsiębiorstwa koncesyonaryuszy po cenie szacunkowej w zamian za akcje.
4) Przy zgłoszeniu ma być zapłaconą w gotówce cała należność subskrypcyjna.
5) Repartycję akcji przeprowadzi Komitet założycieli do 30 dni po zamknięciu subskrypcyi według swego uznania, przy czem zastrzega sobie przydział akcji imiennych lub na okaziciela opiewających. Na wypadek nieprzydzielenia akcji zwróci Towarzystwo wpłacone kwoty najpóźniej w 30 dni po dokonanej repartycji wraz z 1 i pół procent od dnia dokonanej wpłaty.
6) Prawo pierwszeństwa do poboru akcji wedle ust. 1) winno być dokonane najpóźniej do dnia 31-go grudnia 1919 r.

Subskrypcye i wpłaty przyjmuje:

„Żegluga Polska” w Krakowie, Stow. zarej. z ogr. por., Bank Przemysłowy we Lwowie oraz Filie w Krakowie, Drohobyczu, Krownie i Dąbrowie Górniczej, Bank Krajowy we Lwowie oraz Filie w Krakowie, Lublinie, Stanisławowie i Ekspozytura w Białej, Galicyjski Ziemski Bank Kredytowy we Lwowie oraz Filia w Krakowie, Bank Handlowy w Warszawie, Bank Handlowy w Poznaniu, Bank Związku Spółek Rolniczych w Poznaniu oraz jego oddział w Warszawie, Powiatowa Kasa Oszczędności w Krakowie, Tow. Oszczędności i Zaliczek w Cieszynie, Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu w Krakowie, Bank Ziemski w Krakowie, Dom bankowy August Raczyński w Krakowie.

Polski Związek ochrony dzieci i opieki nad młodzieżą na Śląsku

ogłasza

KONKURS

na posadę pielęgniarki niemowląt do poradni dla matek w Cieszynie.

Kandydatki, ubiegające się o tę posadę, powinny wnieść podania, zawierające krótki opis życia i zaopatrzone w metrykę, świadectwo przynależności, świadectwo uzdolnienia fizycznego, świadectwa odbytych kursów pielęgniarskich i dowody odpowiedniej praktyki w zakładach opiekuńczych dla niemowląt, szpitalach dziecięcych lub poradniach dla matek do Zarządu głównego Polskiego Związku ochrony dzieci i opieki nad młodzieżą na Śląsku w Cieszynie, ulica Dworkowa L. 17, w terminie do 21-go grudnia 1919 r.

W braku kompetentek z pełnym wykształceniem zawodowym i z praktyką Związek gotów umożliwić przygotowanym choćby w części kandydatkom uzupełnienie wykształcenia zawodowego przed objęciem posady.

Pobory służbowe, połączone z powyższą posadą, ustalone zostaną po wyborze pielęgniarki na podstawie warunków przedstawionych przez nią osobiście. Przedstawienia osobiste potrzebne przeto dopiero na osobne wezwanie.

Za Zarząd główny

Bogusław Neczko, prezes. Emil Sznapka, sekretarz.

Popierajmy Pożyczkę Państwową!!

BIURO SPEDYCYJNO-PRZEWOZOWE

ROMUALDA FELDMANA, — KRAKÓW, ul. Mikołajska L. 3.

Przewóz mebli we własnych wozach meblowych z wszelką gwarancją, do wszystkich miast w Polsce i zagranicą, po cenach konkurencyjnych. Ekspedycja towarów na kolej i z kolei, załatwia formalności cłowe i kolejowe, również na wywóz i przewóz. Własne magazyny towarowe na Polce. DLA PRZESIEDLAJĄCYCH SIĘ PP. URZĘDNIKÓW OGŁEDNE CENY. TELEFON Nr. 3583. 4612